
COMUNE DI LEONFORTE 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

SETTORE 2° AREA TECNICA 
Affari tecnici, urbanistici e ambientali 
Corso Umberto, 231-94013 Leonforte (En) 
PEC protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

N° 	511 	reg. Settore del 	14/12/2021 

N' .d/lA9 	reg. Gen. del  12 2 D1C 2021 

-DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA- 

OGGETTO: Collaudatore amministrativo per i lavori per la messa in sicurezza della emergenza 

della discarica RSU di C.da San Giovanni Scannaso in agro di Leonforte 

CUP G95D10000250002 - CPV 45112360-6 - CODICE CARONTE SI _1_17048 

CIG ZE6336767F 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 2°-AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

- con determina sindacale n. 03 del 18 Gennaio 2021 si attribuiscono le funzioni di 

Responsabile del Settore 2°, Area Tecnica all'Ing. Filippo Vicino; 

VISTO 	che con delibera di Giunta n. 100 del 25/ 10/2013 è stato approvato il 

progetto esecutivo; 

VISTO 

VISTO 

che con determina n. 403 del 21 maggio 2020 il responsabile del settore 3° 

Tecnico ha nominato il geom. Elio Messineo nuovo 'R.U.P. e R.E.O in 

sostituzione al Perito Agrario Fabio D'Angelo; 

Che i lavori in oggetto sono stati finanziati dall'Assessorato dell'Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità- Dipartimento delle acque e dei Rifiuti- DDG n. 1339 

del 06/10/2017; 

Pagina i di 5 



VISTO 	che con determina n. 648 del 03/07/2018 resa esecutiva il 07/05/2019, i lavori 

in oggetto sono stati aggiudicati dalla Impresa COSIAM SRL con sede legale 

a Gela (CI); 

VISTO 	che la Perizia di Variante dei lavori in oggetto è stato approvata in linea 

tecnica dal Responsabile del Settore 2° - Area Tecnica, ing. Filippo Vicino, 

con la determina n. 189 del 19/02/2021 ed in linea amministrativa con 

deliberazione di G.C. n° 21 del 04/03/2021; 

VISTO 

	

	l'atto di sottomissione n° 1 in forma digitale del 05/03/2021 rep. n. 8530/2021, 

registrato a Enna in data 19/03/2021 al n. 914 serie 1T, per maggiori lavori di 

perizia di E. 6.494,03 oltre IVA; 

VISTO 

	

	che l'importo contrattuale di €338.317,12 risulta aumentato di E. 6.494,03 dall'atto 

di sottomissione n. 1 per i maggiori lavori di perizia, per un importo complessivo di E. 

344.811,15 oltre IVA; 

VISTI 

	

	 gli atti contabili relativi al secondo e ultimo SAL trasmessi dal D.L. in data 19 giugno 

2021, assunti al prot. n. 11881 del 21/06/2021, composti dai Libretti delle misure n. e 

n. 4, dal Registro di contabilità 2° SAL, dal Sommario del registro di contabilità 2° 

SAL, dal Quadro comparativo al 2° SAL, dallo Stato di avanzamento lavori n° 2 a 

tutto il 01/06/2021, datati 03/06/2021 a firma del Direttore dei lavori, Ing. Calogero 

Lociuro, e vistati del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Elio Messineo; 

VISTA 

	

	 la Perizia di Assestamento dei lavori in oggetto redatta dal Direttore dei lavori, Ing. 

Calogero Lociuro, e trasmessa con nota del 16/08/2021 dell'importo complessivo di 

E. 477.321,59, di cui: 

- E. 321.665,79 per lavori a misura, al netto del ribasso d'asta del 39,9999 %; 

-€. 23.129,20 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- 132.526,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO 	i minori lavori della "perizia di assestamento" di E. 16,16, che risultano dalla 

differenza tra l'importo complessivo dei lavori della perizia di assestamento pari ad 

344.794,99 e l'importo contrattuale autorizzato con la perizia di variante pari ad 

E. 344.811,15; 

VISTO 	che la perizia di assestamento è rimasta nei limiti delle somme già autorizzate; 

VISTO 

	

	il verbale di verifica della perizia di assestamento del 18/08/2021 prot. N° 114, ai 

sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stato effettuato in contraddittorio da R.U.P. e 

D.L.; 

VISTO 
	

il verbale del 18/08/2021 prot. N° 115 del parere in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5, 

comma 3, della L.R. 12/2011, redatto dal R.U.P. per l'approvazione della perizia di 

assestamento; 

V:STA 	la delibera di Giunta n. 134 DEL 27/10/2021 per l'approvazione amministrativa della 

perizia di assestamento; 

Pagina 2 di 5 



CONSIDERATO che i lavori sono stakultimati in data 19 luglio 2021, giusto certificato di ultimazione 

lavori a firma del D.L., del RUP, del Geologo, dell'Impresa e del CSE; 

VISTO 	che si rende imminente e necessario nominare il collaudatore 

amministrativo di cui ai lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria" aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 che al paragrafo 1.3. prevedono 

che "Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati 

in via diretta con determina a contrarre in forma semplificata"; 

DATO ATTO 	che le somme sono finanziate dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità-Dipartimento delle acque e dei Rifiuti- DDG n. 1339 del 06/10/2017, a seguito del 

recepimento delle somme da parte dell'Assessorato Dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, imputandola nel bilancio comunale seguito di relativa approvazione nella Missione 

9, programma 02, titolo 2 capitolo 26566, giusto impegno n. 3035/2019, e che le stesse 

saranno esigibili solo a seguito di accreditamento del finanziamento; 

VISTA 	 la determina a contrarre n. 1019 del 12 novembre 2021 con la quale veniva avviata la 

procedura di gara per l'affidamento del collaudo amministrativo per i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che con lettera di invito del 15/11/2021, prot. n. 22447, inviata tramite la pec del protocollo 

in pari giorno , veniva richiesta l'offerta per l'espletamento dei SERVIZI DI INGEGNERIA E 

DI ARCHITETTURA, consistenti nel collaudo amministrativo; 

CONSIDERATO che dei due professionisti invitati solo l'Ing. Ciurca Francesco ha presentato l'offerta; 

VISTO 	 il verbale di gara di prot. 23646 del 30 novembre 2021, relativo all'affidamento dei servizi 

di Architettura e Ingegneria consistenti nel collaudo amministrativo; 

VISTA 	 la proposta dell'ing. CIURCA ING. FRANCESCO, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Enna 

al n. 259 e all'Albo Unico Regionale dei Professionisti al n. 9140, C.F. CRC FNC 67H03 

C3420, P.I. 00600430862, PEC: francesco.ciurca@ordine.ingegnerienna.it, assunta 

all'indirizzo pec settore.tecnico@pec.comune.leonforte.en.it  , che ha offerto un ribasso 

dell'1%, e pertanto l'offerta al netto di iva e contributo di cassa previdenziale di € 2.158,68, 

per l'importo complessivo contrattuale di C 2.738,94, di cui l' iva € 493,91 e il contributo di 

cassa previdenziale è € 86,35; 

VISTO 	che il CIG è ZE63313767F.; 

RITENUTO 	. 	necessario approvare il verbale di gara di prot. 23646 del 30 novembre 2021, allegato 

alla presente ; 

Pagina 3 di 5 



DATO ATTO 	altresì dell'esito positivo dei predetti controlli sulle verifiche dei requisiti risultano 

effettuati, e delle verifiche relative all'ottenimento dei certificati dei carichi 

pendenti ex art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c- ter) del D.Igs. n. 50/2016; 

DATO ATTO 	che il DURO del professionista, rilasciato dall'INARCASSA con prot. 	n. 

Inarcassa.2160093.30-11-202, pervenuto al prot. dell'ente al n. 23657 del 30/11/2021, 

è regolare; 

VISTI 	 il verbale di consegna in via d'urgenza del 07/11/2021 prot. gen. 24363, per 

l'incarico professionale di collaudatore amministrativo, firmato dalle parti in data 

21 giugno 2021 alla Ditta ai sensi dell'ad. 8 della I. 120/2020; 

CONSIDERATO che l'efficacia del provvedimento è stata subordinata all'esito positivo delle verifiche dei 

requisiti prescritti all'art. 80 del Dlgs 50/2016, come indicato nel comma 7 dell'art. 32 del 

medesimo decreto; 

VISTO 	 l'art. 32 comma 9 del Dlgs 50/2016, ai sensi del quale il contratto non può essere stipulato 

prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione del prowedimento di 

aggiudicazione alle ditte invitate; 

DATO ATTO 	che all'atto della stipula del contratto con il comune di Leonforte, l'impresa aggiudicataria e 

il professionista dovrà, ai sensi della L. n. 136/2010, assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge; 

VISTO 	- il Dlgs n 267/2000_ 

- 	il Dlgs n 165/2001 

- 	il Dlgs n 50/2016 e s.m.i 

- 	il dpr 207/2010 

- 	il vigente O.REE.LL 

DETERMINA 

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di prendere approvare il verbale di gara del prot. 23646 del 30 novembre 2021; 

- di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del prot. 23646 del 30 novembre 2021 ed 

approvare la proposta di aggiudicazione definitiva del Servizio di Ingegneria e 

Architettura, per il colludo amministrativo, al professionista , ing. CIURCA ING. 

FRANCESCO, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Enna al n. 259 e all'Albo Unico 

Regionale dei Professionisti al n. 9140, C.F. CRC FNC 67H03 C3420, P.I. 

00600430862, PEC: francesco.ciurca@ordine.ingegnerienna.it, che ha offerto la 

somma, al netto d'el ribasso d'asta del 1%, di E 2.158,68, per l'importo complessivo 

contrattuale di €. 2.738,94, di cui l' iva € 493,91 e il contributo di cassa previdenziale 

è € 86,35; 

che il CIG relativo al servizio di collaudatore amministrativo è ZE633B767F.; 

Pagina 4 di 5 



9.7.fflr3C.Z. 

- di pubblicare per 5 anni, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del DIgs 50/2016, il presente prowedimento sul 

profilo del committente nella sezione amministrazione trasparente (sezione bandi e 

concorsi) 

- di inviare tramite pec copia del presente atto allo professionista aggiudicatario; 

IL R.U.P. 

Gen. Elio Messine° 

ttrrYn9\— 

Il Responsabile del Settore 2-Area Tecnica 
(Affari tecnici, urbanistici e ambientali) 

(Ing. Filippo Vicino) 

Pagina 5 di 5 



1"- 
"r4b4;'—'014,  

COMUNE DI LEONFORTE 
libero Consorzio Provinciale di Enna 

SETTORE 2A-AREA TECNICA 
Affari Tecnici, Urbanistici ed Ambientali 

protocollo @pec.comune.leonforte.en.it  

Prot. di sett. 128 
	

del 23/11/2021 
Prot. gen. 23646 

	del 30/11/2021 

Verbale di gara del 23 Novembre 2021 

• OGGETTO: Sondaggio di Mercato - Richiesta di preventivo-offerta (RDO) per l'affidamento diretto, ai 

sensi dell'arti, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii., previa 

con acquisizione di almeno 2 preventivi, per i servizi di Ingegneria ed Architettura per il 

collaudo tecnico amministrativo per i lavori per la messa in sicurezza della emergenza 

della discarica RSU di C.da San Giovanni Scannaso in agro di Leonforte 

CUP G95D10000250002 - CPV 45112360-6 - CODICE CARONTE SI _l _17048 

CIG ZE6338767F 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso 

Numero di Lotti: unico 

IMPORTO A BASE D'ASTA IVA E CASSA ECSLUSA 	 EURO 2.180,48 

Con lettera di invito a firma del - RUP del 15/11/2021, prot. n. 22447, inviata tramite la pec del 

protocollo in d'ari giorno 	 : 

- veniva avviata la procedura per, l'affidamento dei SERVIZI DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA 
. 	 ,- .,  <, 

mediante sondaggio di mercato per la richiesta del preventivò/offerta per l'affidamento diretto, ai 
: 

sensi dell'art. 1;, comma 2, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020, n, 120 e ss.mm.ii, con il 

criterio del magkior ribasso ai sensi dell'95 coMma 4 

Pagina i di 3 



; 

L'anno duemilaventuno giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 11,05, nella sede del 

settore 2° Area Tecnica sito al piano 1° del palazzo Municipale di c.so Umberto n 231 in seduta 

riservata,si costituisce la commissione di gara composta da: 

- 	Presidente Commissione il Dipendente comunale Geom. Arena Franco 

- 	Componente il Dipendente Arch. Cipolla Francesco 

- 	Componente la dipendente Marcella Spitaleri 

Segretario verbalizzante il Geom. Messineo Elio 

Costituita la Commissione la seduta pubblica inizia con l'apertura della busta amministrativa .si 

procede con la apertura della busta amministrativa. 

L'elenco delle ditte invitate sono le seguenti : 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 

Ing. Assennato 
Salvatore 

SSN SVT 75R24 E536R LEONFORTE(EN) SICILIA 

'Ing. Francesco 
Ciurca 

00600430862 CRC FNC 67H03 C3420 LEONFORTE(EN) SICILIA 

Sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 

Ing. Francesco 
Ciurca 

00600430862 CRC FNC 67H03 C3420 LEONFORTE(EN) SICILIA 

La seduta inizia con l'esaminazione .della busta amministrativa 

Constatata la regolarità della busta amministrativa pervenuta,si procede con l'apertura della offerta 

Economica. 

Le offerte economiche presentate dagli operatori economici sono le seguenti: 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Importo a base 
d'asta 

Ai netto degli 
oneri 

previdenziali e 
dell'IVA 

Ribasso 
Economico 

% - 

Ribasso 
Economico 
' In cifre 

Ing. Francesco 
Ciurca 00600430862 

CRC FNC 67H03 C3420 € 2.158,68 
. 

1 Uno per cento 

Pagina 2 di 3 



La seduta si chiude con l'aggiudicazione provvissoria al professionista C1URCA ING. FRANCESCO, 

iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Enna al n. 259 e all'Albo Unico Regionale dei Professionisti al n. 

9140, per avere offerto 1% di ribasso, corrispondente a € 21,80, sull'offerta di € 2.180,48, in attesa 

delle verifiche previste dalla legge. 

La Commissione 

Il Presidente Geom. Arena Franco 

Componente Sig.ra Marcella Spitale 

Componente Cipolla Francesco 

Segretario Geom. Messineo 

Pagina 3 di 3 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

